

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele înrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Vremuri tulburi

Cerul Europei s'a întunecat iarăși. Cancelarul Brüning a declarat, că Germania nu mai poate să plătească nici o despăgubire de război. Rostite în preajma conferinței dela Lausanne, cuvintele răspicate, ale cancelarului german, au căzut ca un trăsnet din cer în, asupra Europei, care visa o înțelegere și o puțință de conlucrare economică cu țara nemțească, pentru a putea învinge greutățile în cari se sbat astăzi toate popoarele lumii.

Lumea știa, că la conferința reparațiilor, dela Lausanne, Germania va face tot ce-i va sta în putință pentru a se scutura de sarcina despăgubirilor de război. Nu-și închipuia nimeni însă, că nemții să caute să-și lăpede această sarcină pe altă cale, înainte de conferință. De aceea declarațiile cancelarului german au făcut o foarte mare valvă în lume, și în deosebi în Franța, unde ținuta Germaniei este privită ca o provocare.

Franța a și dat, numai decât, remților să înțeleagă, că are destule mijloace pentru a-și apăra drepturile sale. Cea dintâi măsură ar fi, că Franța nu ar mai prelungi Băncii de emisiune a Germaniei, împrumuturile ce i le-a dat. După aceea, Franța poate face o înțelegere cu celelalte țări, cari au dat împrumuturi Germaniei, ca să nu-i mai dea, nici acestea prelungiri de plată. Aceasta este, cu atât mai ușor, cu cât creditorii (acei cari au dat împrumuturi) Germaniei sunt în același timp datornici ai Franței.

Conferința dela Lausanne se află deci, în fața unor greutăți neprevăzute. Tot ce se știe deocamdată este, că se va căuta pe deoparte să-i convingă pe nemți să nu încerce a încurca lucrurile, iar pe de altă să li se ușureze, pe cât va fi cu puțință sarcinile de război. Intrucât li va reuși conferinței acest lucru rămâne să se vadă.

În ce privește ținuta țării noastre, ea va fi alături de Franța și de foștii ei aliați, în acțiunea față de Germania. Primul delegat al României la conferința dela Lausanne va fi dl Nicolae Titulescu, ministrul țării la Londra.

În urma întorsăturilor ce le-au luat lucrurile, conferința reparațiilor dela Lausanne a fost amânată cu o săptămână, astfel că ea se va deschide numai la 25, în loc de 18 Ianuarie, cum a fost hotărât la început.

Să nădăjduim totuși, că merii bărbați de stat ai Europei, cari se vor aduna la Lausanne, vor găsi o cale de înțelegere și, că norii grei, ce s'au adunat pe cerul european, se vor risipi din nou, lăsând să se ivească razele păcii și ale unor vremuri mai senine.

Situația politică

În țară

Săptămâna ce s'a scurs, dela numărul trecut al foii și până astăzi, a fost foarte bogată în evenimente politice. Măra sorții a schimbat înfățișarea guvernului, prin trecerea la cele vecinice a ministrului de Justiție, Hamangiu. Locul lui a fost ocupat de un ardelean, avocatul Valer Pop, căruia la începutul toamnei i se încredințase rolul de ministru al Ardealului în guvernul de specialiști. Pentru Ardeal a fost numit subsecretar de stat, profesorul de medicină Coriolan Tătaru, dela Universitatea din Cluj.

Al doilea eveniment, care este viu discutat în cercurile politice este sosirea pe neașteptate a dlui Iuliu Maniu în București. Dela gară dl Maniu a plecat la locuința dlui Ion Lugosi, unde înainte de amiază a fost vizitat de dnii Ion Mihalache și Virgil Madgearu, cu cari a avut lungi convorbiri, informându-l asupra situației politice și a chestiunilor la ordinea zilei. După amiază, dl Maniu a avut o lungă întrevedere cu dl G. Mironescu, fost prim-ministru.

Întrebat de gazetari, asupra scopului vizitei la București, dl Iuliu Maniu a declarat,

rat, că venirea sa în Capitala țării nu are nici un fel politic. A venit numai să caute niște documente în Biblioteca Academiei Române.

Cu toate acestea în jurul sosirii d lui Iuliu Maniu în București, s'au ținut și s'au brodat fel de fel de combinații politice, cari luate din vânt, desigur că nu pot să aibă sămburi de adevăr în ele.

Adevăr e, că se depun cele mai mari străduințe, pe lângă dl Iuliu Maniu, pentru a se reîntoarce în viața politică și spre a relua conducerea partidului, ca președinte.

În străinătate

Evenimente și mai însemnate s'au petrecut de o săptămână încoace în politica europeană. Declarațiile cancelarului Brüning cont nuă să facă valvă în lume. Pilda nemților de a declara că nu pătesc despăgubirile de război, sunt pe cale de a oirma și alte țări învinse. Bulgaria a declarat că nici ea nu poate plăti.

În momentul când încheiem foaia, primim vestea, că guvernul francez a demisionat. E cu puțință însă, că noul guvern să-l alcătuiască tot dl Laval.

Banca Națională

îndeamnă băncile la cruțare

Banca Națională a României, a trimis tuturor băncilor din țară o circulară, prin care le îndeamnă să facă cele mai mari economii cu puțință. Banca Națională le arată băncilor și felul cum trebuie să facă economii pentru a putea să-și cumpănească cheltuielile cu veniturile. În primul rând le cere să-și reducă toate cheltuielile, să-și desființeze filialele, cari nu le aduc destule venituri și prin urmare nu mai au rost să fie ținute.

În vremurile de grea criză de astăzi, cruțarea este singura cale, ce ne rămâne, deocamdată, pentru a ne păstra cumpăna. Nu numai băncile dar cu toții trebuie să urmărim acest îndemn la cruțare.

Cum stă planul de converșiune a datorțiilor agricole

Comisiunea încredințată cu cercetarea planului de preluare de către stat a datorțiilor plugarilor, își continuă lucrările sale. Tot ce se știe deocamdată despre mersul acestor lucrări, este că planul va fi supus unor schimbări în bine, fiind lărgit. Aceasta până la venirea lui în discuția Camerei deputaților, fiindcă aici se vor cere, îndeosebi de către deputații partidului național-țărănesc, îmbunătățiri și mai mari, așa cum le-a plănuț acest partid, pentru a fi preluate și datorile acelor cu peste 5 hectare de pământ și spre a da puțință acelor cărora le va da mâna să-și destăbuleze și mai de vreme moșile de pe stat.

Pactul cu Rusia

Dela Riga au sosit vești cu privire la negocierile româno-ruse. Ministrul de externe a primit telegramme prin care se aduce la cunoștință, că Ruși nu resing clauza pusă de guvernul român de a ni se recunoaște hotărârile de astăzi ale țării noastre. Clauza rusească este și ea asemănătoare celei românești, cu deosebirea însă, că nu se vorbește de o graniță oarecare, ci de granițele de astăzi, pe cari guvernul Rusiei bolșevice este gata să le recunoască.

Ministerul de externe al României a răspuns telegrafic la Riga, că România nu poate încheia un pact cu Rusia, decât dacă este primit de ruși punctul de vedere românesc, lămurit cu privire la Basarabia.

Cu acest prilej trebuie să amintim ținuta prietenească ce o are Polonia față de țara noastră. Ministrul de externe al Poloniei, Zaleski, a declarat, că, dacă nu se va putea încheia pactul româno-rus, atunci nici Polonia nu mai încheie pactul cu Rusia bolșevică. În cazul acesta cade în bată și pactul Rusiei cu Franța, fiindcă nici francezii nu vor să încheie nici un pact cu guvernul bolșevic, până când acesta nu a dat dovadă de bună credință, încheind pacturi cu țările prietene și aliate Franței: România și Polonia.

Partidul Național-Tărănesc în jud. Sibiu

Sâmbătă, 9 Ianuarie 1932, comitetul sibian al organizației național-tărăniste a ținut prima sedință în acest an, fiind prezidată de dl Dr. V. Tilea, fost subsecretar de stat, acum deputat de Sibiu și președintele organizației Partidului Național-Tărănesc din județul nostru.

Cu acest prilej dl președinte Tilea a făcut un interesant expozu asupra situației politice, lămurind diferite chestiuni la or. lineia zilei. De asemenea s'a discutat programul de muncă, pe care organizația noastră îl va duce la îndeplinire în cursul acestui an, care se arată a fi plin de importante evenimente politice interne și externe. — Alte amănunte vom publica în curând.

Constătuirea băncilor ardeleni

Băncile românești din Ardeal au avut Duminecă, în 10 Ianuarie, o adunare la Cluj, în care s'au constătuit asupra stăni ce li se creiază prin preluarea datoriilor agricole de către stat.

Directorii de bănci, adunați la Cluj au recunoscut, că într'adevăr, plugarii se află într'o stare foarte grea și în urma prețurilor scăzute ale cerealelor și vitelor, nu-și pot plăti datoriile ce le au la bănci. Însă au arătat că băncile, prin preluarea datoriilor plugarilor de către stat, neputându-și încasa sumele împrumutate decât în 30 de ani, sunt aduse și ele într'o grea strâmtorare.

Că lucrurile stau astfel e foarte adevărat, însă statul trebuie să recurgă la această jertfă, pentru a ajuta plugăria și a-i da puțința să se ridice. Băncile vor trebui să suporte și ele jertfa, cîcăt de grea li s'ar părea.

Ministrul Argetoianu la Paris

Dl Constantin Argetoianu, ministrul de finanțe și de interne al României, după vizita sa la Roma, a sosit la Paris, unde a fost într'o lungă audiență la dl Laval, primul ministru al Franței. Ministrul de finanțe român a discutat cu primul ministru francez o serie de chestiuni economice și politice, cari privesc de aproape, acum în preajma conferințelor despăgubirilor și desarmărilor, atât țara noastră, cât și Franța, și s'a interesat de sprijinul economic și financiar, la care țara noastră se poate aștepta din partea Franței, pentru a trece mai ușor peste greutățile economice de astăzi, știut fiind, că Franța are tot interesul, ca să aibă o soră puternică în acest colț al Europei.

Dl Argetoianu a vizitat apoi pe dl Flandin, ministrul de finanțe al Franței, cu care de asemenea a avut o lungă convorbire asupra acelorasi chestiuni, economice și financiare. După aceea ministrul de finanțe al României a fost oaspetele ministrului de finanțe francez, care a dat un banchet (masă) în onoarea sa.

Dela Paris dl Argetoianu pleacă la Londra, de unde se va întoarce în țară pe la 25 Ianuarie.

Conlucrarea româno-poloneză

Ministrul de externe al României, dl Ghica, s'a întors dela Varșovia. În capitala Poloniei, dl ministru Ghica s'a constătuit cu ministrul de externe polon asupra problemelor politice internaționale, cari privesc deopotrivă, atât țara noastră, cât și Polonia, ca două țări aliate, cari au aceiași cale de urmat, în politica lor din afară.

Cei doi miniștri și-au arătat convingerea, că prietenia dintre România și Polonia se întărește pe zi ce merge, și că marile puteri ale lumii, trebuie să și dea seama, că aceste două țări prietene, sunt doi stâlpi ai păcii europene.

Miniștrii au hotărât apoi, ca prietenia și conlucrarea politică dintre România și Polonia să se lărgască printr'o conlucrare tot atât de rodnică pe țărâ nului economic.

Frământările din Germania

În Germania au izbucnit în zilele din urmă mari frământări launrice. Mandatul de președinte al maresăului Hindenburg fiind pe sfârșite, Cancelarul (primul ministru) Brüning a început negocieri cu partidele politice spre a-l prelunge. Cu celelalte partide lucrul a mers ușor. Însă comunistii și hitleristii, cari sunt deopotrivă de iubitori de tulburări, au început să se agite împotriva rămănerii mai departe a lui Hindenburg la președinție.

Cancelarul Brüning, vrea să cruțe Germania de frământările launtrice și de tulbu-



Brüning
cancelarul imperiului
german

rările la cari ar da loc o alegere de președinte. Comunistii însă, nu vor să audă de așa ceva, fiindcă ei tocmai tulburările le caută, iar hitleristii, tot atât de neînțelegători, pun condițiuni dintre cele mai grele. În tot cazul, hitleristii, cari fac tulburările în numele naționalismului și a patriotismului german, dacă vor chibzui lucrurile și se vor învoi, atunci Germania va trece peste această primejdie, fiindcă comunistii singuri nu vor putea să tulbure ordinea. Pentru aceasta le trebuie neapărat concursul naționalistilor hitleristi, fiindcă aceste două tabere, deși stau față în față, se întregesc de minune una pe cealaltă.

Mai nou se vestește, că Hitler, șeful naționalistilor germani, a avut o lungă constătuire cu cancelarul Brüning. Hitler ține ca alegerea președintelui să se facă de popor, adică vrea alegeri cu orice preț, pentru a putea pescui în apă tulburi.

Ce se petrece în India

Stările din India continuă să se înrăutățească. Englezii au luat măsuri, de o nemăpomenită asprime, față de naționalistii indieni.

Tribunalele condamnă cu nemiluita pe conducătorii indieni la luni și ani de zile de închisoare, iar poliția continuă cu arestările.

Cum însă indienii nu vor să se supună și să renunțe la întruniri, autoritățile engleze au oprit orice întâlnire de peste cinci persoane. Dacă sunt prinși mai mulți de cinci înși într'un loc, sunt numai decât arestați. Orice libertate în India este cu desăvârșire oprită.

Din Bombay se vestește, că a fost arestată și soția lui Gandhi, pentru ajutorul ce l-a dat naționalistilor. Această arestare a înăsprit și mai mult lucrurile.

Moartea ministrului de Justiție

În dimineața zilei de Sântu Ioan a încetat din viață ministrul de justiție al României, Constantin Hamangiu, în vârstă de 63 de ani, răpus pe neașteptate de o boală de inimă. Cu câteva ceasuri mai înainte ministrul era voinic, vesel și părea sănătos, iar dimineața fusese la parada Bobotezei.

Răposatul, înainte de a fi ministru al Justiției, în guvernul de astăzi, a fost judecător la Curtea de Casație, care este cea mai înaltă treaptă judecătorească. A fost un om cu multă învățătură în ale dreptului și a lucrat la mai multe legi și cărți de drept cu cari și-a câștigat renume.

Constantin Hamangiu a fost condus la locașul de vecinică odihnă, cu pompa convenită unui ministru, Sâmbătă, în 9 Ianuarie, după amiazi.

Noul ministru de Justiție

În locul răposatului Constantin Hamangiu, a fost numit ministru de Justiție dl Valer Pop, fostul ministru al Ardealului în guvernul de astăzi.

Noul ministru este în vârstă de 39 ani. În anul 1919, și-a luat diploma de avocat la Cluj, unde s'a și stabilit. În anul 1926 a fost ales deputat pe lista Ligii antisemite. A demisionat însă din Ligă și s'a pus în fruntea mișcării de organizare a Românilor Uniți. Rezultatul acestei mișcări este înfiptuirea Asociației Generale a Românilor Uniți, al cărui președinte este. Și în această calitate a ajuns ministru în guvernul de specialiști.

O înțelegere

între popoarele asiatice

Din Constantinopol se vestește că Tevfik-Ruchdy bey, ministrul de externe al Turciei, va pleca zilele acestea la Moscova, pentru a mijloci o înțelegere între Bulgaria și Rusia bolșevică. De aici va merge apoi în Teheran și Bagdad, unde va avea o constătuire cu delegații guvernelor din Persia și Irak, pentru a încheia o înțelegere a tuturor popoarelor asiatice.

Turcii sunt de părere, că până când popoarele europene se ceartă între ele, ei să înfiptuiască o înțelegere între cele asiatice, în fruntea cărora stă poporul turcesc. Lucrul nu e tocmai cu neputință și mai cu seamă nu e tocmai plăcut pentru popoarele europene, cari cu toată știința lor și mai cu seamă cu toată plina conștiință a răului ce isvește din neînțelegerea lor, nu pot ajunge la o împăciuire spre binele și liniștea întregii omeniri.

O lege rău înțeleasă

În comuna Ditrău, din județul Ciuc, s'a întâmplat o neînțelegere între perceptori și săteni. Locuitorii din această comună, auzind de legea votată înainte de Crăciun, prin care se opresc toate vânzările și licitațiile pentru datorii, nu au mai vrut să plătească dările către stat. Perceptorii venind cu jandarmii și luând o vacă din grajdul unui sătean, acesta a vrut, împreună cu alți vecini, să se răscoale asupra jandarmilor. Săteanul a fost însă arestat și desigur că va avea de suferit cel puțin închisoare, dacă nu și amendă în bani. Aceasta se datorește numai faptului, că sătenii nu au înțeles bine legea, care nu oprește licitațiile pentru dările neplătite către stat, ci numai și numai pentru datoriile către bănci sau altfel de împrumutători de bani. Noi am arătat la timp acest lucru și atragem din nou luarea aminte a cetătorilor noștri asupra acestui fapt, spre a ocoli nenorocirile, ce li s'ar putea întâmpla din această pricină.

INFORMAȚIUNI

O DATORIE DE OM CINSTIT este plata abonamentului la foaie. Înțelegem foarte bine greutățile oamenilor. Dar la rândul lor, trebuie să înțelegă și cetitorii noștri, în rezonanță cu abonamentul, că și noi avem greutăți, că trebuie să plătim înainte hârtia, cerneala, timbrele postale și tiparul, cari toate costă bani grei. Noi ne facem datoria față de abonați, dându-le săptămână de săptămână informațiuni, sfaturi și învățături bune de cari au atâtă trebuință în aceste vremuri grele. De aceea suntem în dreptul nostru să le cerem să-și plătească abonamentul și să recurgem la măsuri aspre față de acei, cari nu-și împlinesc această datorie de oameni cinstiți.

DL DR. OCTAVIAN BEU prim-secretar de legațiune, fiu al județului Sibiu, a fost decorat de M. Sa Regele Carol cu ordinul „Meritul cultural” cl. II. Cum se știe, dl. Beu a descoperit *Rapsodia română* de marele compozitor Fr. Liszt, o lucrare de mare valoare pentru muzică românească. Această lucrare — pentru motive ce nu se știu încă, dar se presupun — a rămas necunoscută timp de 35 ani. „*Rapsodia română*” a fost cântată la pian, de față fiind și M. Sa Regele, de marea pianistă Aurelia Cionca. În seara de 16 Ianuarie ea se va cânta și în Sibiu.

PRIETENIA ROMÂNĂ-ITALIANĂ Tratatul de prietenie între România și Italia a fost prelungit cu un an. Prietenie cu contract? vor zice unii. Da. În politica dintre țări și popoare există obiceiul, ca toate înțelegerile și legăturile, să fie așternute pe hârtie și semnate de către miniștrii țărilor, între cari se încheie asemenea tratate.

BATEREA NOUILOI BANI DE ARGINT. Nouii bani de argint de câte 20 și 100 lei vor fi băuți la Paris și la Londra. Se vor bate în total bani în valoare de un miliard și 600 de milioane lei, cu chipul Majestății Sale Regelui Carol al II-lea. Prin acești bani noi se vor înlocui bancnotele de 1001 de astăzi și banii de câte 20 lei cu chipul Voevodului Mihai. Nouii bani de argint vor fi gata cam pe la începutul lunii Iunie.

IN AMERICA SE PLĂTESC TAXELE SCOLARE ÎN GRÂU. Agricultură americană trece prin cea mai cumplită criză. Oameni cu mii de hectare de pământ și cu hambarele pline de grâu, nu mai sunt în stare să facă nici un fel de cumpărături. Astfel mulți dintre ei nu-și pot plăti nici taxele școlare pentru copii. De aceea s'au hotărât, ca anul acesta să-și plătească taxele în grâu. Școlile americane au început să primească dela părinții elevilor lor saci cu grâu în loc de bani. E bine, că cel puțin americanii sunt oameni îndemânateci și înțeleghători.

NOUL GUVERN IUGOSLAV A DEPUȘ JURĂMÂNTUL. Noul guvern iugoslav în fruntea căruia se află tot generalul Givcović, a depus jurământul. Guvernul e alcătuit aproape în întregime din foști miniștri ai guvernului demisionat.

IN AMERICA S'AU ÎNCHIS 2342 BĂNCI. Din Washington se vestește, că după socotelile făcute acolo, în America s'au închis în cursul anului 1931, în urma crizei economice, 2342 de bănci, având depuneri de 3 miliarde de dolari (Un dolar are o valoare de 165 de lei).

GERMANIA ÎȘI FABRICĂ MATERIAL DE RĂȘBOIU ÎN OLANDA? Lățindu-se veste, că Germania își fabrică muniții și alt material de rășboiu în Olanda, un parlamentar olandez a întrebat guvernul în parlament, dacă e adevărat acest lucru. I s'a răspuns, că nu este adevărat. Se poate. Parcă nemții nu au puțină să-și fabrice materialul pe ascuns la ei acasă și parcă nu o fac pe îndelete.

HAITE DE LUPI ÎN COMUNA ȘONA. De o vreme încoace haitele de lupi au început să dea neconținut țărcoale comunei Șona, din județul Făgăraș, intrând în sat, unde au făcut pagube locuitorilor, mâncându-le mai multe oi. Curajosul vânător, Ioachim Călbă, a izbutit după mai multe ore de pândă să împuște un lup și rănească un altul. Desigur, că își vor mai lăsa blana prin Șona și alți oaspeți nepoftiți.

MOARTEA UNUI CĂRTURAR ROMÂN În ziua de Bobot-ază a încetat din viață, în București, Iacob Negruzzi, în vârstă de 90 de ani. Răposatul a fost în viață însușitorul etăților nișcări culturale și un cărturar de seamă. În anii de după războiu Academia Română l-a ales ca președinte al ei. Sâmbătă a fost dus cu mare pompă la locul de vecinică odihnă.

MOARTEA MINISTRULUI DE RĂȘBOIU FRANCEZ. În noaptea de 6 Ianuarie a încetat din viață ministrul de rășboiu francez, Maginot, care suferea de mai multă vreme de o boală grea. Răposatul a fost în mai multe rânduri ministru, aducând mari servicii țării sale.

PACHETE CU BOMBE TRIMISE REGELUI ITALIEI ȘI DUCELUI MUSSOLINI. Pe un vapor care a plecat săptămâna trecută din New York spre Italia, s'au descoperit două pachete cu bombe adreseate Regelui Victor Emanuel și ducelui Mussolini, primul ministru al Italiei. Comandantul vaporului a fost înștiințat din New York prin telegrafia fără fir despre cele două pachete.

OSÂNDIREA UNUI STUDENT BOLȘEVIC. V.C. Tribunalul din Cluj a osândit la oot luni închisoare pe studentul vreu Emanoil Bretter, care a fost prins făcând propagandă comunistă. În fața judecării vinovatul a mărturisit, că e bolșevic și că lucra împotriva statului român.

PRINDEREA UNUI JEFUITOR DE BISERICI. Șeful postului de jandarmi din comuna Chisău a prins în turnul bisericii pe hoțul Gheorghe Cheriș, care tăia din furtul de lucruri scumpe de prin bisericele din ținutul Aradului și din Banat. Până acum a jefuit bisericele din Radna, Starovat, Chisău și castelul din Șintar.

ATENTAT ÎMPOTRIVA MINISTRULUI ITALIEI LA PARIS. Din Paris se vestește, că un student italian a tras câteva focuri de revolver asupra ministrului Italiei în capitala Franței. Poliția a izbutit să prindă pe atentator.

ALTĂ NĂSCOCIRE AMERICANĂ. Cei mai tari în născociri sunt americanii. De curând s'a născocit și s'a și pus în vânzare o mașină cu care se pot mulge într'o zi 1800 de vaci. Primele mașini le-a cumpărat o fermă, care într'adevăr avea trebuință de această născocire, fiindcă are aproape două mii de vaci, ceiace tot numai în America e cu putință.

BOLȘEVICII ZIDESC TURNURI BABILONICE. La Moscova s'a început zidirea unui palat, care va fi un adevărat turn babilonic, fiindcă se va ridica până la nori. Numai de n'ar păși-o și bolșevicii așa cum au pășit-o cei au încercat să zidească turnul Babilonului.

NU VĂ ÎNCREDEȚI ÎN VRĂJITOARE. La Cernăuți a fost arestată o vrăjitoare cu numele Olga Mazurek, care a înșelat foarte multe fete și femei din întreaga Bucovina, cari au venit la ea ca la o făcătoare de minuni. Vrăjitoarea susținea, că poate face farmece de dragoste, de noroc și fel de fel de minuni, pentru care storcea bani dela biete neveste, fete mai bătrâne și chiar dela bărbai mai creduli. Abia acum câteva zile s'a descoperit, că toate farmecile vrăjitoarei nu sunt decât niște înșelătorii. Toate leacurile de dragoste, frumusețe și noroc pe care vrăjitoarea le dădea pentru bani grei și pentru diferite daruri, nu erau decât apă chioară, sau zeamă de frunze uscate.

UN OMOR PENTRU PATRU NUCI. Faptul s'a petrecut în orașul Bazargic din Dobrogea. Doi turci Mehmet Iusein și Ahmet Rahim, se jucau un joc de noroc, cu nuci. Unul dintre ei supărat, că prietenul său nu numai că-i câștigă nucile, dar își mai și râde de nenorocul lui la joc, după-acei rămăsese numai patru nuci le-a pus și pe acestea deodată în joc. Parzând și de data aceasta, Mehmet Iusein crezând, că prietenul său a făcut vreun mișcăș la joc, s'a infuriat și i-a împlântat un cuțit în piept prietenului său, care a murit, după câteva ceasuri în chinuri grele.

PENTRU STÂRPIREA LUPILOR se pune otravă pe teritoriul comunei Rășinari. Oamenii cari vor găsi cadavrele animalelor le vor lăsa pe loc, făcând rapori la Primărie.

MĂSURI ÎMPOTRIVA SCĂDERII PREȚURII OR ÎN AMERICA. Președintele Statelor Unite ale Americii, Hoover, a adresat Parlamentului un mesaj cerându-i să voteze fără întârziere măsuri propuse pentru a împiedica scăderea prețurilor. Președintele Hoover crede, că prin măsuri aspre și energice se vor putea împiedeca scăderile și prebușirile economice, cari au început să se producă în America, în urma crizei ce bântuie dela un capăt la altul al pământului și care în America a avut și mai mare răsunet.

Restaurantul „Cerbul de aur”

permanent **piept de miel la grătar**
Bere trei stejari Victoria de primul rang și vinuri curate de Târnave. Bucătărie populară recunoscută de bună, cu prețuri reduse. O sală mare pentru petreceri de carnaval, precum și 4 săli separate pentru orice tăci sau la dispoziția unor public.
În fiecare seară muzică. **Carol Benkovsky** conducător

UNUL CARE ÎȘI OMOARĂ DATORNICUL. Săteanul Tudor Băciu din comuna Luna-de-sus, din județul Cluj, datoră vecinului său Duștru Mierlean o sumă de 20 mii lei. Când acesta își cerea banii, Băciu îi spunea mereu să fie cu răbdare, că deocamdată nu are de unde plăti. S'a întâmplat însă, că într'o zi Mierlean era beat. Băciu i-a spus aceleasi vorbe, că nu are de unde să plătească, că și el își va vinde vitelul sau un pământ. Aunci Mierleanu a scos un cuțit și l-a împlântat datornicului în inimă. Când era de beat, și-a dat însă numai decât seama de feroasa faptă ce a săvârșit și s'a dus singur la post la jandarmi și și-a mărturisit ispravă. Jandarmii l-au dus apoi la Cluj și l-au pr dat parchetului. — Beja nici odată nu l duce pe om la bine.

(Pentru covoare persiane). Lână și tort orice cantitate, orice soi, la **ALFRED KIELTSCH**, Sibiu, Piața Principele Carol No. 29. 13942 m

DELA POȘTĂ. Oficiul poștal Sibiu înștiințează publicul, că pe cărțile de vizită cu felicitări sau condoleanțe, nu se admit mai mult de cinci cuvinte. Francarea lor să fie exactă cu timbre poștale, fiindcă alte timbre chiar în valoare mai mare, nu pot înlocui timbrele poștale.

Patefoane și plăci „Columbia”

cu prețuri foarte reduse 12971
Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale
Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10

UN EVENIMENT MUZICAL ÎN SIBIU va fi concertul de pian, ce-l va da Sâmbătă, în 16 Ianuarie, la orele 8^{1/2}, seara, marea pianistă Aurelia Cionca, în sala „Thalia”. Cu acest prilej se va executa pentru întâia dată în orașul nostru „*Rapsodia Română*” de Frantz Liszt precum și bucăți din Bach, Beethoven, Brahms, Chopin și Kadály.

SERATĂ DANSANTĂ aranjează Societatea Națională de Cruce Roșie, filiala Sibiu, Sâmbătă la 16 Ianuarie a. c., în sălile Cerului Militar-Civil. Începutul la ora 9 seara.

CONCERT FESTIV. Reuniune Română de muzică, „Gh. Dima” din Sibiu aranjează Marți la 19 Ianuarie a. c., la orele 8 seara, în sala Thalia, un concert festiv, pentru serbătorirea marelui maestru Gh. Enescu. Program artistic. Soliști: d-na câp. E. Fănuș și dl St. Asbioviici. Orchestra orăgenească. Diriginte dl prof. N. Oancea. Bilete se află la „Foaia Poporului” și seara la cassa.

VIZA LIVRETELOR MILITARE ÎN SIBIU. Sâmbătă 16 Ianuarie se începe viza livretelor militare a contingentelor 1904—1928, adică cei născuți în anii 1882—1906. Viza se face la primărie.

PENSIONARILOR, din județul Sibiu, cari au depus pe luna Noemvrie 1931 livretele de pensii la biroul pensiilor, li se aduce la cunoștință că pensiile până la 3000 lei se vor achita în ziua de 16 Ianuarie, între orele 4—6.

OMORÂT DE TAUR. Săteanul Mihail Molnar, din comuna Petelea, de lângă Târgu-Mureș a fost omorât de un taur.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

Primăria comunei Rășinari
Nr. 1547/ 931 13975

Publicațiune

Comuna Rășinari, județul Sibiu, arândează prin licitație publică 2 mori comunale, pe timpul dela 1 Februarie 1932 până la 31 Decembrie 1934.

Licitația se va ține în ziua de 20 Ianuarie 1932, ora 10 a. m., în cancelaria comunală.

Prețul strigării:

a) Moara Stezii: 10.910 Lei.

b) Moara din sus: 15.650 Lei.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primărie în orele oficiale.

Rășinari, 7 Ianuarie 1932.

Primăria comunală.

Primăria comunei Sebeșul de jos
Nr. 11/ 931 13977

Publicațiune

Comuna Sebeșul de jos, jud. Sibiu, arândează pășunatul de oi, pe muntele „Fătu”, în ziua de 24 Ianuarie 1932, ora 2 d. m., pentru circa 1000 oi.

Prețul de strigare 9000 Lei, vadiul 10%.

În cazul că prima licitație va fi fără rezultat, a doua licitație se va ține la 30 Ianuarie 1932, ora 2 d. m.

Condițiunile se pot vedea la primăria comunală.

Primăria comunală

Primăria comunală Sebeșul de sus
No. 25 932 1.985

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică, cumcă licitațiunea „Munților” ca pășunat de oi, din cauza neprezentării de licitanți, s'a amânat pe 24 Ianuarie 1932, la ora 2 p. m.

Condițiunile se pot vedea oricând la Primăria comunei Sebeșul de sus.

Sebeșul de sus, la 12 Ianuarie 1932.

Primăria comunală

Sebeșul de sus

Nr. 4964 port. 1328 13983

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin această publică, că în baza deciziei Nr. 13464 și Nr. G II 20741/928 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Henric Rösler, reviz. prin avocatul Dr. Gheorghe Foica, contra — loc. în sibiu, contra încasarea creanței de 2633 lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe 19 Ianuarie 1932, ora 17 p. m., la fața locului în Sibiu, strada Ridel Nr. 13 unde se va vinde prin licitație publică judiciară, egilindă, masă pt. flori, mașină de cusut și dulap în valoare de 6900 lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Prețuțiunea care e de încasat face 2633 lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 18 Octombrie 1928, iar spesele până acum stabilite de 2881 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX din 1891, § 120.

Sibiu, la 5 Decembrie 1931.

Kálmán, portărel

Am onoare a aduce la cunoștința onoratului public, că am deschis în Sibiu, strada Târgului Nr. 5, un **birou de intermediere pentru căsătorii**. Cei interesați le stau oricând la dispoziție. La întrebări în scris răspund, timbre poștale se vor anexa. Se asigură cea mai mare discrețiune.

Cu stimă: **„Elite”**

Birou de intermediere pentru căsătorii

13978 rs

Calendarul Poporului pe 1932

se mai află de vânzare.

Comandați și cereți peste tot locul

Calendarul Poporului dela Sibiu

care apare de 47 ani, și este cel mai bun și potrivit pentru trebuințele oamenilor dela sate.

Făină specială pentru cosonaci

ieftină ca întotdeauna, fursecuri — biscuiți

Cosonaci și — la comandă — alte prăjituri la cafea se fac cu cele mai bune ingrediente, și franzele pentru sandvichi la franzelăria

Albert G. Ganther

Sibiu, str. Avram Iancu 12.

13944

Chestie de încredere

este cumpărarea și vânzarea de

Instrumente pentru fanfare



firma renumită mondială premiată la toate expozițiile

Bohland și Fuchs

Graslitz în Boemia

execută numai Instrumente de tinichea de prima calitate. Tonul cel mai curat și construcția cea mai ireproșabilă sunt garantate. Vânzarea cu prețuri originale la reprezentantul:

BABÓS BÉLA

fabricant de instrumente muzicale

Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10 Palatul Brukenthal

13793

Nr. 234 port. 1929

13981

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 1786/928 și Nr. G II 514/929 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Simon Teszler reprez. prin avocatul Dr. Gh. Foica, contra loc. în Sibiu, pentru încasarea creanței de 2632 lei și aces. se fixează termen de licitație pe 21 Ianuarie 1932, la ora 11 a. m., la fața locului în Sibiu, Str. Lupului Nr. 1, la B. Mandl. unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 1 toaletă, 1 garnitură de salon și 1 dulap, în valoare de 5500 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Prețuțiunea care e de încasat face 2632 Lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 18 Octombrie 1928, iar spesele până acum stabilite de 1768 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX din 1891, § 120.

Sibiu, 23 Decembrie 1931.

BACU, portărel

Instalația unei mori

semi sistematică, un motor electric, un transformator 40 kilovați „Ganz”, se vinde la Vasile Băcilă, Teiuș 2.

13980

15% rabat

numai încă câteva zile la:

Filială de fabrică de ghetă

Sibiu, strada Regina Maria Nr. 13.

13938

Vă rog fiți atenți la firma

Hermann Friedmann

orașul de jos, colțul str. Ocnei și a Gușeriței

unde puteți cumpăra cel mai bine și mai ieftin

pantofi de bale, șoșoni, pantofi de casă.

13989

Cafea, Cacao, Ceai

calități superioare, precum și **Coloniale alese**, cu **prețurile cele mai ieftine** la Magazinele:

„PAȘA” Str. Regina Maria 40, Sibiu și strada Avram Iancu 5.

13973

VITE altoite

Port altol și butași cu rădăcini, lăsați din soiurile cele mai omase, în calitate cea mai bună, garantat soiuri autentice: FR. CASPARI, Medias, jud. Târnava mare. Catalog gratuit. 18715 Specialitate „Neuburger”.

Carnete școlare

pentru clasificarea elevilor dela școlile primare de stat, se află de vânzare cu prețul de 2 lei bucată, la Librăria: „Foia Poporului”, Sibiu.

Bere de Azuga

Începând dela 15 Ianuarie crt., se va servi zilnic plăcuta bere de Azuga Monopol și în fiecare Joi berea de Azuga Caraiman a la Pilsen

1 pahar 0.3 litru Lei 7.—

1 criglă 0.5 litru Lei 10.—

13979

În vânzare la stradă bere în sticle orig. pasteurizate:

Bere Monopol 0.5 litru Lei 14.—

„Caraiman 0.5 litru Lei 14.—

Excelsior mălătă dublă 0.5 lt. Lei 14

Totodată atrag atențiunea asupra meniurilor mele de prânz à Lei 18.— și a listei de mâncări pentru seară cu prețuri solide adaptate referințelor de azi.

Vinuri se servesc

din soiurile cari au plăcut unanim onor. Clienți.

Carl Kovats (Hala de bere populară)

Piața Prințul Carol (Piața Mică) 12

Cu ocazia sezonului de **sanie** și **schiori**

în Dumbravă se servesc zilnic **cârnați de**

casă proaspeți și afumați la:

Birtul Dumbrava

13966 p

Lămpi electrice

110, 120, 150 și 220 volți cel mai ieftin 13994

„Technica”, Sibiu

Piața Prințul Carol 3/5.

Primăria comunei Toarcia

Publicațiune

Comuna Toarcia, județul Făgăraș, vinde în licitație publică, cu oferte închise, 200 buc. stejari de doage, în ziua de 20 Ianuarie 1932, cu prețul de strigare 60.000 Lei.

Toarcia, 8 Ianuarie 1932.

Primăria comunală

13976

Cărți literare!

Rechizite ieftine!

Tot felul de sacce, pe hârtie fină și simplă. Blocuri de desen, creioane, penite, precum și toate rechizitele trebuincioase la școală, la afiași în mare alegere și cu prețurile cele mai convenabile la:

Librăria

„Foia Poporului” Sibiu.

Citiți și răspândiți

„Foia Poporului”

Lupta între bine și rău

— Dela Secțiile „Astri” —

Ne mirăm cu toții pentru ce binele, adevărul și dreptatea sporesc așa de greu pe pământ. Pentru ce chiar creștinismul, care lucrează cu putere de sus, nu a putut încă să schimbe fața lumii? Pentru ce răul în luptă cu binele, este încă biruitor pe pământ?

Mirarea și întrebarea noastră are mult temei. Într-adevăr de când este om în lume și în familie și în școală, omul n'a fost îndemnat decât la bine. Învățători ai răului n'a plătit nimeni niciodată. Dela începuturile lumii până azi cu toții ne silim să sămânăm numai sămânța binelui, sămânța grăului curat, iar nu a neghinei și a buruienilor. Din cele mai vechi timpuri, oamenilor li s'a propovăduit să nu ucidă, să nu fure, să nu trăiască în fărâdelegi, să nu asuprească pe deaproapele. Numai părinți cu totul nelegiuți, pot învăța pe copiii lor să fure ori să pună foc. Și numai drojdia oamenilor întemeiază școli în cari se învață cum se fură banul din buzunarul vecinului, sau cu ce unelte se poate sparge casa de fier.

Dacă în loc de sămânța binelui s'ar fi sămănat în lume sămânța răului, azi poate n'ar mai fi fost oameni în lume, s'ar fi sfârșiat unii pe alții ca fiarele cele sălbatice, ori poate și mai rău, dacă vedem că cu toată propovăduirea binelui și a dreptății, răul este încă așa de mult pe pământ.

De vină nu este propovăduirea cea bună, nu ea este prea slabă, ci răul din noi este prea mare. Pentru că răul din lume isvorește din noi înșine. Omul e mai gata să facă răul decât binele, să se lase condus de patimile sale în loc de virtuți, să asculte mai mult de legea trupului decât de legea minții.

Biruința binelui în lume atârână de biruința lui în fiecare din noi. Sămânța bună trebuie să încolțească și să crească în noi înșine. Învățătura bună nu e destul să fie auzită pentru a schimba pe om, ci trebuie să fie urmată în viață. Mântuitorul ne-a arătat, că din pricina patimilor noastre, din sămânța aruncată de bunul Sămăntător numai una a căzut pe pământ roditor și a adus roade cu sutele.

Nu trebuie însă să credem, că neamul omenesc e condamnat să nu birue niciodată răul din sine. Acest rău e de cele mai multe ori nu patima învechită, ci pornirea rea, sau lipsa de desăvârșire. Biruința binelui din noi și din lume va veni atunci, când fiecare va sta împotriva îndemnului rău din el însuși și va niza la fapta bună. Iar lucrul acesta e cu putință, dacă voim din toată inima, și dacă știm să ne lepădăm de plăcerile rele și trecătoare. Putem face așa mai ales noi creștinii, cari avem făgăduit și ajutorul lui Dumnezeu în lupta dintre bine și rău. Ion Agârbiceanu

Opreliștea importului de mărfuri rusești în America

Guvernul american a oprit cu desăvârșire importul a orice mărfuri din Rusia bolșevică. Această opreliște este motivată de americani, cu faptul, că bolșevicii întrebuințează în fabricile lor oameni, puși a muncă cu de-asa, nefiind plătiți cu nimic, ci dându li se numai hrană.

Bolșevicii luând cunoștință de această hotărâre, tună și fulgeră împotriva americanilor, invinundu-i că asmuță lumea împotriva Rusiei.

Bolșevicilor li e teamă, că pilda Americii va fi urmată și de alte țări. Și au dreptate să se teamă, fiindcă, dacă țările nebolșevice ar face toate ca America, atunci Rusia nu ar putea strica prețurile pe piețele lumii, pe cari le umplu cu produse de ale lor muncite pe degeaba.

Sease bolșevici împușcați de grăniceri la Nistru

Din Soroca se vestește că grănicerii au împușcat într-una din nopțile trecute sease tineri bolșevici cari voiau să treacă Nistrul în Rusia. Numele celor împușcați este Zeida Pferdmann, Riva Dărcăuțen, Le-b Rudman, Samuel Tzinonski, Ion Mihalas și Sandor Pepis. Deci patru evrei, un grec și un ungur. Grănicerii și-au făcut datoria, somându-i conform ordinului să stea. Bolșevicii însă nu au vrut, ci au luat-o la fugă spre a ajunge mai de vreme în raful bolșevic, însă au ajuns pe lumea cealaltă, fiindcă grănicerii au tras asupra lor omorându-i.

Ministerul armatei a trimis în Basarabia pe comandantul grănicerilor ca să cerceteze cum s'au petrecut lucrurile.

Altă bogăție americană: mierea de stup

Stupăritul a ajuns în America de sud o adevărată bogăție de primul rând. Numărul stuparilor americani este de o jumătate de milion, iar numărul stupilor de 10 milioane. Producția anuală de miere este de 125 milioane de chintale (un chintal are 100 de kilograme). Americanii nu sunt mulțumiți însă cu atât, ci vor să dea o dezvoltare și mai mare stupăritului, care s'a dovedit că le aduce cele mai frumoase venituri. Anul acesta americanii au și început exportul de miere în diferite părți ale lumii.

Și când ne gândim, că România e binecuvântată de Dumnezeu cu cele mai multe flori și cu cele mai potrivite locuri pentru stupărie. Dar ce folos, căci nouă ne lipsește ceva. Și acest ceva este știința, fără de care nu se poate face nimic în vremurile de astăzi, când toată lumea ne-a luat-o înainte.

La noi din nenorocire stupăritul e privit ca un fel de fleac, care nu merită nici o luare în seamă. Chiar și acolo unde avem stupi, în cele mai multe sate nici nu sunt cunoscute cognițele sistematice. Astfel ca să li se ia mierea sunt omorâte albinele.

Nu-i vorbă, avem și sate cu stupării sistematice, dar acestea sunt numai umile începuturi, unde stupăria tot nu e privită așa cum ar trebui să fie, după foloasele ce le-ar putea aduce satelor noastre.

Doine

M'a întrebat doru pe mine:

— Spune-mi frate de-ți e bine,

Eu zic bine și nu prea

Maî bine nu te-aș avea

El mă 'ntreabă de mi-e rău

Eu zic: știe Dumnezeu

Și cu Maica Preceasta,

De mi-e rău dorule-ori ba!

Rău îmi pare după lume,

Eu mă trec și ea rămâne.

După flori și floricele

După ochii mândrei mele,

Că tot plânge și suspină

După o departe-inimă.

Mândră mândrulița mea

Când tu te vei cununa

Și popa te-a întreba,

Placeți urātu ori ba?

Mândră nu-l avea ce face

Și-i răspunde că își place.

Ziua nor și noaptea stele

Eu petrec lumea cu jele

Ziua nor și noaptea nor

Eu petrec lumea cu dor.

Cel ce citește „Foala Poporului” dă dovadă că în afară de grijile mărunt ale vieții se preocupă și de hrana sa sufletească. Această gazetă e cea mai potrivită pentru popor. E scrisă pe înțelesul tuturor și urmărește în primul rând ridicarea și luminarea poporului dela sate. „Foala Poporului” e citită de mii de oameni de pe tot cuprinsul țării și chiar de o mulțime de frați de ai noștri cari se găsesc peste hotare. Cel ce o citește odată e cu neputință să nu o îndrăgească. O îndrăgește pentru că ea cuprinde numai învățături bune, cinste și devor. De aceea, tot românul de bine s'o aboneze și i va fi de mare folos.

De toate

ÎNGRIJIȚI MERELE. Merele puse spre păstrare în pivnițe și în camere trebuiesc mereu căutate, să nu se ivească printre ele mere putrede. Merele stricate trebuie numai decât luate dintre cele bune și așezate în altă parte spre a nu strica pe celelalte.

PUSTIESC CĂLDURILE ÎN AUSTRALIA. În vremea când Europa se află în miezul iernii și ninge și viscolește pretutindeni, Australia se plânge, că se înăbușe de căldură și că îi ard pădurile și pășunile de arșița soarelui. De fapt așa e și firesc să fie, fiindcă acolo când e la noi iarnă, e miez de vară, de mare ce e îndepărtarea între ținuturile noastre și cele australiene. După veștile ce vin din Australia, nu mai departe decât de Anul nou, orașul Canbera era să cadă pradă focului izbucnit din cauza arșiței soarelui.

BETIILE DIN ȚARA UNDE-I OPRITĂ BĂUTURA. Se știe, că în Statele-Unite ale Americii este oprită prin lege fabricarea, vinderea și chiar băutul tuturor beuturilor spirtoase. Aceasta nu înseamnă însă, că lumea nu bea, ci dimpotrivă, s'a constatat, că se cheltuiește cu mult mai mult pe beuturi decât înainte. Aceasta, fiindcă în America beuturile se aduc cu mari primejdii din alte țări și se vând pe ascuns cu prețuri foarte piperate. Însă vai de pielea celui care e prins, căci numai un bacșiș prea bun îl scapă de pucărie. Cât de mult valorează opreliștea americană, o dovedește faptul, că în noaptea de Anul Nou au murit de beție peste 60 de persoane.

PETELE DIN SOARE. Câte-odată au dreptate și cei cari caută pete în soare. Însă de data asta nu e vorba de oamenii cărcotași, cari caută cearta cu lumânarea, ci de pete adevărate, găsite de învățatul astronom francez Memery, care de petruzeci de ani nu lasă soarele în pace, ci caută neîncetat să-i descopere câte o pată. Și a descoperit-o tocmai acum, și se crede, că ei i se datoresc furtunile nemai pomenite, ce s'au întâmplat în unele părți ale lumii și mai cu seamă în Indii, precum și schimbările așa de neașteptate a vremii din țările europene.

DE CE AVEM ANI BISECTI? Anul 1932 este după cum se știe an bisect, adică luna Februarie are 29 de zile în loc de 28. Aceasta se datorește faptului, că pământului îi trebuie 365 de zile și un pătrar pentru a se învârti odată în jurul soarelui. Astfel în timp de patru ani cele patru pătrări de zi formând o zi întreagă, tot al patrulea an e an bisect, sau cu o zi mai mult.

O ȚARĂ PE ROATE, este Anglia, care în afară de multele automobile, mai are 7 milioane de biciclete și motociclete. În anul acesta se crede, că bicicletele și motocicletele vor mai spori cu cel puțin un milion.

Numeri de probă din „Foala Poporului”

trimitem la dorință oricui gratis, dacă ne scrie pe o carte postală, și anume trimitem, totdeauna numărul din urmă.

Rugăm pe vechii noștri abonați a lăsa foaia în cercul cunoștințelor. „Foala Poporului” e cea mai veche, mai răspândită și mai citită de către țărănimea noastră dela sate.

În cursul anilor „Foala Poporului” s'a menținut tocmai în urma împrejurării, că ea a susținut cu tărie interesele poporului muncitor și producător. De aceea și merită a fi sprijinită din partea acelorora ale căror drepturi le reprezintă.

Târgul de țară dela Sibiu

Cum s'au vândut vitele

Târgul de țară dela Sibiu a fost o oglindă a crizei economice. E adevărat, că primele zile de târg au fost nemai pomenit de urâte. Aceasta însă nu ar fi putut împiedeca venirea cumpărătorilor străini, cari făceau anii trecuți însemnate cumpărături de vite, pentru orașele din Austria, Cehoslovacia și Germania. De data aceasta cumpărătorii străini au lipsit și lipsa lor s'a simțit foarte mult la prețuri și vânzări. Austria și Cehoslovacia, cari cumpărau în trecut cele mai multe vite din Ardeal și-au restrâns astăzi cumpărăturile din străinătate, pe deoparte pentru a sprijini agricultura și creșterea vitelor lor, iar pe de altă parte din pricina crizei economice, care nu le mai permite să se prea înfrupte cu bunătăți de peste hotare, fiind silite să se mărginească la puterile lor proprii de producție.

Târgul

În zilele de 9 și 10 Ianuarie au intrat în târg 100 tauri, 2878 boi, 3256 vaci, 258 bivoli, 599 viței, 42 viței bivoli.

S'au vândut: 55 tauri, 343 boi, 103 vaci, 27 bivoli, 23 viței, 4 viței bivoli.

Luni 11 Ianuarie și Marți 12 Ianuarie au intrat în târg 24 armăsari, 1172 cai, 1078 iepe, 53 boi, 18 vaci, 11 viței și 141 porci.

S'au vândut: 3 armăsari, 40 cai, 49 iepe, 6 boi, 7 vaci, 6 viței, 40 porci.

Sedințele Camerei de Comerț și Industrie din Sibiu

Camera de Comerț și de Industrie din Sibiu a luat inițiativa ținerii unei serii de sedințe, în cari să convină cu membrii ei comercianți, industriași și meseriași și să-i lămurească asupra diferitelor chestiuni privitoare la comerț și industrie.

Prima sedință, în limba română, se va ținea Vineri, în 15 Ianuarie la orele 8 și jum. seara, în sala „Unicum”, unde se vor arăta modificările aduse legii impunerilor și se vor da toate lămuririle necesare cu privire la declarațiile de impunere pe anul 1932.

Comercianții, industriași și meseriași români ar fi bine să ia parte, în număr cât mai mare, la aceste sedințe fiind, în interesul lor propriu, ca să ia cunoștință despre diferitele chestiuni economice la ordinea zilei, cari privesc comerțul, industria și meseriile, precum și de diferitele măsuri de ordin fiscal, cari îi privesc și cu cari trebuie să fie în clar, mai cu seamă acum, când legea impunerilor a fost modificată.

Sedințele se vor ține separat în limba română și germană, spre a evita tălmăcirile și răstălmăcirile, cari de multe ori cer mai mult timp, decât o sedință separată.

Piedeci în calea exportului nostru de vite în Italia

Guvernul român trebuie să intervină

Exportul nostru de vite în Italia, întâmpinând de câteva zile încoace foarte mari piedeci. În stația Postumia, dela granița italiană, vagoanele cu vite din România nu sunt lăsate să intre în Italia, pe motiv, că nu sunt sănătoase, fiind ținute mai multe zile în carantină (sub cercetarea veterinară) apoi de aici cele mai multe sunt declarate bolnave. Astfel exportatorii au de suferit pierderi neînchipuit de mari.

Guvernul nostru trebuie să intervină pe lângă guvernul italian să oprească aceste mizerii, cari după cât știm, nu ni se fac decât nonă.

După cum ni se vestește, Italia pentru a-și încuraja pe agricultorii ei, a hotărât să nu mai cumpere din străinătate decât o pătrime din vitele ce-i trebuie pentru carne. Aceasta

Prețurile: Boii cei mai frumoși având o greutate de 2300 kilograme, s'au vândut cu 30 mii lei pereche. Cel mai mic preț ce s'a plătit pentru o pereche de boi a fost de 12 mii lei. Cai de lux cu 18—20 mii lei bucata, cai mijlocii 14—16 mii lei, cai de povară 10—12 mii lei, mânzi 1200—5000 lei, vacile s'au vândut cu 2000—6000 lei bucata după calitate. Porcii 10—13 lei de kilogram greutate vie.

S'au făcut cumpărături de vite cornute pentru București, Timișoara, Arad, Comarnic și alte câteva orașe din țară. Cumpărători străini au fost din Italia, cari au cumpărat 6 vagoane de vite, pe cari le-au și încărcat în vagoane și le-au transportat.

Prețul cerealelor

Piața cerealelor a fost Marți în 12 Ianuarie, ceva mai însuflețită decât de sărbători. S'au făcut vânzări de cereale cu următoarele prețuri: Porumb 30 lei, grâu 42—50 lei, fa sole 50—60 lei, ovăs 25, secară 26—30. ferd. Cartofii s'au vândut cu 13 lei ferdela. Pentru cartofi și mere a fost însă o vreme foarte nepotrivită, din cauza gerului, care și-a atins culmea tocmai în ultimele zile de târg.

Sunt toate semnele, că prețul porumbului se va îmbunătăți și pe piața Sibiului, sub înrăurirea faptului, că a început să fie căutat astăzi pe toate piețele străine.

este pentru noi și pentru celelalte țări agricole, cari își vindeau până aci o parte din vitele lor pe piețele Italiei, o lovitură foarte grea.

Având și noi o înțelegere comercială cu Italia, e datoria guvernului nostru ca să intervină pe lângă guvernul italian, pentru ca să nu ni se caute nod în papură, la vamă spre a nu putea trece vitele în Italia. Pricina ce ne-o caută vameșii italieni, nu e la locul ei, fiindcă e la mintea omului, că nu cumpără nimeni vite bolnave pentru a porni cu ele la un drum atât de lung. Dimpotrivă, pentru străinătate nu se cumpără decât vitele cele mai frumoase și mai sănătoase.

Fuga aurului din Egipt

Guvernul egiptean e foarte îngrijorat, că deși a luat măsuri foarte aspre, pentru a împiedeca ieșirea aurului din țară, totuși pe diferite căi ascunse, aurul se strecoară peste granițe și ia drumul străinătății. Un semn, că de unde fuge aurul se apropie sărăcia. Dar nici unde se adună prea mult aur nu e tocmai bine. Franța de pildă suferă astăzi, fiindcă are prea mult aur. Viața a început să se scumpească. Vizitatorii străini, cari veneau să și cheltuiască banii la Paris se împușinează pe zi ce merge și din pricina asta comerțul și industriei a început să-i meargă rău. — Și aici se potrivește vorba din bătrâni, că: „ce-i prea mult nu-i sănătos”.

O pereche de cizme 400 de litre de vin

Proprietarii de vii din Ungaria au ajuns la seapă de lemn. Anul acesta vinul nu este căutat absolut deloc pe piețele ungurești și prin urmare nu-l cumpără nimeni, cu nici un preț, oricât de scăzut.

Uniunea proprietarilor de vii a intervenit la ministerul de agricultură din Budapesta, arătându-i starea de nesupport și cerând să vină în ajutorul viticultorilor. Între altele, au arătat ministrului, că o pereche de cizme țărănești costă astăzi 400 de litre de vin, iar o literă de oțet costă 11 litre de vin. Pentru fiecare literă de vin în Ungaria se plătește o dare către stat de 3 lei.

Negustorii din Satu-Mare

cer stampilarea bancnotelor

Negustorii din orașul Satu-Mare, au pornit o mișcare pentru a îndemna guvernul să vină cu o măsură pentru a readuce în circulație banii, cari au fost retrași dela bănci. În acest scop cer guvernului ca să stampileze toate bancnotele, pentru ca astfel să-i oblige pe toți acei, cari au avut bani pe la bănci și i-au scos, ca să-i pună din nou în mișcare.

Ceva mai mult, într-o adunare ținută la Satu-Mare, s'a cerut, ca guvernul să pună o taxă de stampilare de 15 procente pentru particulari și de 10 procente pentru bănci, iar din sumele ce le va câștiga statul, de aici, să fie plătiți slujbașii statului și pensionarii.

Această părere a fost împărtășită și de unele organizațiuni bancare din Ardeal și de o mare parte din negustori. Prin aceasta se crede, că banii se vor reîntoarce iarăși la bănci și acelea vor putea să dea din nou împrumuturi și să ajute comerțul și industria, cari au foarte mult de suferit pe urma stărilor de astăzi. Astăzi băncile nu mai pot da nici un fel de împrumut, nimănui.

Păsuirea

datoriilor agricole în Danemarca

Guvernul Danemarcei a hotărât să vină în ajutorul plugarilor înglodăți în datorii, întocmind un plan de lege prin care le dă o amânare de plată.

După cum se vede, pilda dată de statul român, prin planul său de a prelua datoriile plugarilor, a început să fie urmată și de alte țări, numai că într-o măsură cu mult mai restrânsă. Deocamdată nici într-o altă țară nu e vorba de preluarea datoriilor, așa cum e plănuită la noi.

Danemarca este o țară foarte mică, cu pământuri mai slabe decât ale noastre și cu nease nuit mai puține bogății decât la noi. Datorită hărniciei poporului danez, care este un popor foarte luminat, în urma științei de carte, Danemarca deși săracă în bogății și daruri de ale naturii, este totuși o țară bogată. Pământul ei cu toate că e slab și puțin este astfel lucrat, că dă cel mai mare rod cu puțință, iar creșterea animalelor și găștelor se face cu o adevărată știință, aducând mari foloase țării și poporului ei.

Cum trăiesc prinții germani

De când Germania este republică, prinții germani au trebuit să se dedea la alte ocupații, decât la cele războinice, cu cari s'indeletniciau odinioară. Astfel fostul prinț de coroană al Germaniei își conduce singur gospodăria din Silezia și ca orice neamț, e te un bun gospodar. Fiul său, prințul Wilhelm, studiază dreptul și desigur, dacă i băiat destăpănat, va ajunge un bun avocat. Al doilea fiu, Ferdinand, a plecat după noroc în America și lucrează în fabricile lui Ford. Al treilea fiu, Humbertus, învață știința plugăriei, într-o școală superioară de agricultură dela Potsdam.

Cei doi fii ai fostului împărat, prinții Eitel-Fredrich și Oscar, conduc moșiile tatălui lor, iar al patrulea fiu al ex kaiserului, prințul August Wilhelm, a rămas la vechile indeletniciri războinice, bătând din pirteri pe lângă Hitler și amenințând lumea cu un nou răstăoiu.

Prințul Cristofor din Hessa și-a ales o meserie mai democratică fiind vânzător într-un magazin de automobile.

Fostul moștenitor al tronului din Saxa, s'a făcut preot în Olanda, spre a se ruga pentru ierarea păcatelor familiei, care are suflet atâtea vieți omenești.